Дело № 1-381/2023 копия

59RS0007-01-2023-003542-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июня 2023 года г. Пермь 

Свердловский районный суд г. Перми в составе председательствующего Гузеевой Ю.А., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Ханжиной А.И.,

с участием государственного обвинителя Аликина Е.А.,

подсудимого ФИО2 и его защитника Волковой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, работающего кассиром-юристом в 

<

данные изъяты>», невоеннообязанного, женатого, детей не имеющего, несудимого, задержанного ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения изменена на домашний арест, ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 действуя в составе организованной группы, с лицами, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая повышенную общественную опасность своих действий, желая достижения своих преступных целей, совершили организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, при следующих обстоятельствах. 

Согласно ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее ФЗ № 115) срок временного пребывания иностранного гражданина в РФ определяется сроком действия выданной ему визы. Срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, при этом непрерывный срок временного пребывания в РФ указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток. Временно пребывающий в РФ иностранный гражданин обязан выехать из РФ по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлены срок действия визы или срок временного пребывания, либо ему выданы новая виза, разрешение на временное проживание в РФ (далее РВП), вид на жительство в РФ (далее ВНЖ). Срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента. В случае, если срок действия имеющегося у иностранного гражданина патента не был продлен либо выданный ему патент был аннулирован, данный иностранный гражданин в случае истечения срока его временного пребывания в РФ обязан выехать из РФ.

В соответствии со ст. 2 вышеуказанного ФЗ № 115:

- разрешение на временное проживание в РФ это подтверждение права иностранного гражданина или лица без гражданства временно проживать в РФ до получения вида на жительство, при этом согласно ст. 6 ФЗ № 115 срок действия РВП составляет три года; 

- вид на жительство в РФ это документ, выданный иностранному гражданину или лицу без гражданства в подтверждение их права на постоянное проживание в РФ, а также их права на свободный выезд и въезд в РФ, который согласно ст. 8 ФЗ № 115 выдается без ограничения срока действия;

- патент это документ, подтверждающий право иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, на временное осуществление на территории субъекта РФ трудовой деятельности, который согласно ч. 5. ст. 13.3 ФЗ № 115 выдается иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев, в последующем может неоднократно продлеваться. 

Из положений ст. 15.1 ФЗ № 115 следует, что иностранный гражданин при обращении за получением РВП, ВНЖ либо патента обязан подтвердить владение русским языком, знание истории России и основ законодательства РФ одним из следующих документов:

- сертификатом о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации (далее сертификат);

- документом государственного образца об образовании (на уровне не ниже основного общего образования), выданным образовательным учреждением на территории государства, входившего в состав СССР до 01.09.1991;

- документом об образовании и (или) о квалификации, выданным лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию на территории РФ с 01.09.1999.

Если иностранный гражданин не может подтвердить владение русским языком, знание истории России и основ законодательства РФ одним из перечисленных документов, в выдаче патента, РВП, ВНЖ ему отказывается. 

Сертификат выдается образовательными организациями, включенными в перечень образовательных организаций, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации (далее экзамен), иностранным гражданам, сдавшим указанный экзамен.

Приказом Министерства образования и науки РФ № 856 от 29.08.2017 «Об утверждении перечня образовательных организаций, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ», в данный перечень включено Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов» (далее РУДН, Университет). 

Приказом Министерства образования и науки РФ от 29.08.2014 № 1156 «Об утверждении формы, порядка проведения экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации и требований к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи указанного экзамена» (далее Приказ Минобрнауки № 1156) утверждены форма и порядок проведения экзамена. В соответствии с данным приказом комплексный экзамен в целях определения знаний по русскому языку проводится в сочетании устной (в виде собеседования) и письменной (в виде тестирования) формах, по истории России и основам законодательства РФ - в письменной форме (в виде тестирования), в том числе с использованием компьютерных и дистанционных технологий. 

Также приказом Минобрнауки № 1156 утверждены требования к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена, в соответствии с которыми: по русскому языку иностранный гражданин должен: уметь читать небольшие по объему тексты рекламного и информационного характера (например, объявления, вывески, надписи, указатели, фрагменты интервью, короткие тексты страноведческого характера), определять тему текста, понимать содержащуюся в нем основную и дополнительную информацию для социально-бытовой, социально-культурной и официально-деловой сфер общения; уметь заполнять анкеты, бланки, извещения (на получение посылки, почтового перевода), написать заявление (например, о приеме на работу, о приеме ребенка в школу), владеть тематикой и жанрами текстов для официально-деловой, профессиональной и социально-бытовой сфер общения; понимать на слух основное содержание монолога и диалога в речевых ситуациях, характерных для социально-бытовой, официально-деловой, профессиональной и социально-культурной сфер общения; уметь создавать в соответствии с коммуникативной установкой связные, логичные устные монологические сообщения на предложенную тему, а также участвовать в диалогическом общении в ограниченном наборе ситуаций официально-деловой, профессиональной и социально-бытовой сфер общения; по истории России иностранный гражданин должен: знать основные факты и события российской истории в соответствии с исторической хронологией и связанные с ними основные памятники истории и культуры; знать национально-культурные и религиозные традиции российского общества; знать имена известных политических и государственных деятелей, выдающихся деятелей науки и культуры России, их вклад в историю развития российского общества и мировой культуры; по основам законодательства РФ иностранный гражданин должен: знать основы конституционного строя РФ; знать основные права, свободы и обязанности иностранных граждан в Российской Федерации; знать правила въезда иностранных граждан в РФ, пребывания и проживания на территории РФ, выезда из РФ; знать основы гражданского, семейного и трудового права РФ; знать порядок взаимодействия с органами государственной власти РФ; знать основания юридической ответственности иностранных граждан в РФ; знать основы взаимодействия иностранных граждан с дипломатическими представительствами и (или) консульскими учреждениями иностранных государств в РФ.

Приказом Министерства образования и науки РФ № 1154 от 29.08.2014 «Об утверждении формы, порядка выдачи сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ и технических требований к нему» утверждены форма и порядок выдачи сертификатов, в соответствии с которыми сертификат подтверждает владение русским языком, знание истории России и основ законодательства РФ, выдается организацией, проводящей комплексный экзамен и включенной в соответствующий перечень, иностранным гражданам, успешно сдавшим комплексный экзамен. 

Согласно Приказу Минобрнауки № 1156, в случае, если комплексный экзамен проводится за пределами организации, проводящей комплексный экзамен, она вправе организовать проведение комплексного экзамена в части приёма документов, информационного обеспечения, консультирования иностранных граждан по вопросам проведения комплексного экзамена, подготовки иностранных граждан к проведению комплексного экзамена, организационно-технического обеспечения процедуры проведения комплексного экзамена, а также вручения сертификатов иностранным гражданам через иную организацию на основании соответствующего соглашения.

29.05.2017 РУДН заключен договор № МКЭ-463 с 

<

адрес>далее Организация, Общество), в соответствии с которым Университет принимает на себя обязательства по оказанию услуг в сфере образования, соответствующих уровню и направленности дополнительных общеобразовательных программ: «Русский язык», «История» и «Юриспруденция», в соответствии с лицензией на осуществление образовательной деятельности от 23 декабря 2014 года № 1204, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки бессрочно, с целью определения уровня владения иностранными гражданами русским языком как иностранным, объема знаний по истории России и основам законодательства Российской Федерации в соответствии с требованиями к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи Комплексного экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации (далее Комплексный экзамен), утвержденными Министерством образования. 

В соответствии с вышеуказанным договором Организация обязуется перечислить Университету денежные средства за проведение Комплексного экзамена по поручению лиц, желающих пройти данный экзамен (п. 1.2); проведение РУДН Комплексного экзамена в рамках указанного договора осуществляется для получения разрешения на работу или патента, получения разрешения на временное проживание, получение вида на жительство. Порядок проведения Комплексного экзамена утверждается РУДН в форме методической рекомендации (п.п. 1.3., 1.4); организация и проведение экзамена Комплексного экзамена осуществляется сторонами в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (п. 1.5), в берут на себя обязательства по созданию Локальных центров тестирования, при этом изменение адресов Локальных центров тестирования согласовывается с Университетом на основании уведомления Организации с обоснованием и оформляется дополнительным соглашением (п. 1.6).

Согласно дополнительное соглашение № к договору от ДД.ММ.ГГГГ № МКЭ-463, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между Университетом и 

<

данные изъяты> стороны обозначили дополнительные Локальные центры тестирования в 

<

адрес>, а также дополнительным соглашением № к договору договорились изменить стоимость Комплексного экзамена, изложив это в п. 6.1. договора.

Дополнительным соглашением №к договору от ДД.ММ.ГГГГ № МКЭ-463, заключенным ДД.ММ.ГГГГ между Университетом и 

<

данные изъяты> заключено, Стороны пришли к соглашению, помимо прочего, добавив в п. 4.21. договора абзац следующего содержания: «При проведении Комплексного экзамена с использованием компьютерных и/или дистанционных технологий формирование Сводных протоколов осуществляется уполномоченным сотрудником Университета»; в п. 4.8. Методической инструкции, являющийся приложением к договору, абзац следующего содержания: «При проведении комплексного экзамена посредством компьютерных и/или дистанционных технологий всей необходимой информации о проведенной сессии в Интегрированную распределенную систему информационного обмена результатами тестирования осуществляется автоматически путем синхронизации информации, поименованной в подп. 1, 2 п. 4.8 инструкции, из программы проведения Комплексного экзамена с использованием компьютерных и /или дистанционных технологий, без участия сотрудников Локального центра.». 

ДД.ММ.ГГГГ между Университетом и 

<

данные изъяты> договора ДД.ММ.ГГГГ № МКЭ-463 пролонгирован на срок по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ срок пролонгирован на срок по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> именуемое в дальнейшем «Компания» и индивидуальным предпринимателем лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо 1), именуемым в дальнейшем «Партнер», заключен агентский договор сотрудничества №/ЦТ, согласно которому Компания поручает, а Партнер берет на себя обязательство за вознаграждение совершать от имени и за счет Компании юридические и иные действия, указанные в п. 2.3.1 настоящего Договора, а именно:

- осуществлять поиск и привлечение клиентов, заинтересованных в прохождении Экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ/Тестирование, в том числе с использованием компьютерных и дистанционных технологий;

- информировать и консультировать клиентов по правилам, срокам, порядке и особенностям прохождения Экзамена/тестирования на базе экзаменационных площадок образовательных организаций, принимающих экзамен по русскому языку;

- проводить работу по формированию групп иностранных граждан, желающих пройти Экзамен/Тестирование, в конкретные даты, время и месте проведения, согласованные с Компанией;

- принимать денежные средства, уплачиваемые клиентами за оказание содействия по вопросам прохождения Экзамена/Тестирования, с целью их внесения в кассу либо на расчетный счет Компании; направленные на оказание содействия иностранным гражданам, желающим пройти экзамен по русскому языку как иностранному, истории России, основам законодательства Российской Федерации в соответствии с заявленной иностранными гражданами целью для получения разрешения на работу или патента, для получения разрешения на временное проживание, вида на жительство и/или лингводидактическое тестирование для приема в гражданство РФ.

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и лицом заключено дополнительное соглашение № к договору №/ЦТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оплата в ООО «БРИС» за комплексный экзамен для трудового мигранта 1800 (одна тысяча восемьсот) рублей за одного тестируемого, за экзамен для получения разрешения на временное проживание или вид на жительство 2000 (две тысячи) рублей за одного тестируемого, пересдача субтеста по русскому языку как иностранному или одного модуля по истории России/основам законодательства РФ 1000 (одна тысяча) рублей за одного тестируемого, оформление дубликата сертификата 1000 (одна тысяча) рублей.

ДД.ММ.ГГГГ между Университетом и 

<

данные изъяты> дополнительное соглашение № к договору от ДД.ММ.ГГГГ № МКЭ-463, в котором срок настоящего договора пролонгирован на срок по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и индивидуальным предпринимателем лицом 1 заключено дополнительное соглашение № к договору №/ЦТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оплата в ООО 

<

данные изъяты> за комплексный экзамен для трудового мигранта составляет 1600 рублей за одного тестируемого, за экзамен для получения разрешения на временное проживание или вид на жительство составляет 1800 рублей за одного тестируемого, лингводидактическое тестирование по русскому языку, как иностранному для получения гражданства РФ составляет 2800 рублей за одного тестируемого.

ДД.ММ.ГГГГ между Университетом и 

<

данные изъяты>» заключено дополнительное соглашение № к договору от ДД.ММ.ГГГГ № МКЭ-463, в котором срок настоящего договора пролонгирован на срок по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Государственный Институт русского языка им. ФИО5» (далее Институт) заключен договор от ДД.ММ.ГГГГ № оказания услуг по проведению экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты>» заключен договор от ДД.ММ.ГГГГ № на организацию тестирования.

ДД.ММ.ГГГГ Университетом заключен договор 

<

данные изъяты>», в соответствии с которым Университет принимает на себя обязательства по проведению экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации (далее Экзамен), иностранным гражданам с целью определения уровня владения иностранным гражданам русским языком, объемом знаний по истории России и основам законодательства Российской Федерации. При этом согласно п. 1.2., 1.3 Экзамен проводится в соответствии с требованиями ст. 15.1 ФЗ №, а также в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении требований к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации», срок которого в последующем договора пролонгирован по ДД.ММ.ГГГГ. При этом среди прочих мест, проведение экзамена осуществляется по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> дополнительное соглашение № к договору ШОПМ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведение экзамена осуществляется помимо прочих мест, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты>» заключено дополнительное соглашение № к договору ШОПМ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изменена стоимость экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской федерации для одного иностранного гражданина, в частности 900 рублей, в том числе НДС, для иностранных граждан, желающих пройти экзамен для получения сертификата на уровне соответствующем цели получения разрешение на работу либо патента; 1 050 рублей, в том числе НДС, для иностранных граждан, желающих пройти экзамен для получения сертификата на уровне соответствующем цели получения разрешение на временное проживание; 1 050 рублей, в том числе НДС, для иностранных граждан, желающих пройти экзамен для получения сертификата на уровне соответствующем цели получения вид на жительство.

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> заключено дополнительное соглашение № к договору ШОПМ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведение экзамена осуществляется помимо прочих мест, по адресу: 

<

адрес>.

У ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находящегося на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, в целях реализации которого, он не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес>, при личной встрече с ранее ему известным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо 2), сообщил последнему о своем желании заработать денежные средства путем организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан. На что лицо 2 предложил встретиться с его братом лицом 1, который зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, основным видом деятельности которого, согласно выписке из ЕГРИП № ИЭ№ от ДД.ММ.ГГГГ является деятельность агентств по временному трудоустройству, для осуществления вышеуказанного плана. Дополнительным видом деятельности лица 1, помимо прочего, являются: деятельность по предоставлению прочих финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению, деятельность в области права, деятельность по письменному и устному переводу, деятельность агентств по подбору персонала, деятельность по фотокопированию и подготовке документов и прочая специализированная вспомогательная деятельность по обеспечению деятельности офиса. В связи с чем основными клиентами лица 1 являлись иностранные граждане. 

Для извлечения наибольшей материальной выгоды от деятельности организованной группы ФИО1 совместно с лицами 1 и 2, планировали на протяжении длительного периода времени получать доход от преступной деятельности, продолжить формирование персонального состава организованной группы и расширить ее численность как лично, так и через других ее участников. 

ФИО1 осознавал, что реализация намеченных целей возможна только при условии создания организованной группы с высокой степенью сплоченности и устойчивости, единством стремлений лиц, входящих в ее структуру, чётким распределением между ними обязанностей и подчинением всех лиц, принимающих участие в совершении преступления, единому руководству. ФИО1, реализуя свой умысел и имея заинтересованность в вовлечении большого количества человек в преступную деятельность организованной группы, принял в создаваемую устойчивую организованную группу лиц 1 и 2, в ходе встречи с которыми территории 

<

адрес> не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 разъяснил им свой план по организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан организованной группой, а также порядок получения денежного вознаграждения, обозначив в процентном соотношении доход от преступной деятельности как 30 процентов ему, 30 процентов лицу 2 и 40 процентов лицу 1, на что лица 1 и 2 согласились.

ФИО1 действуя согласованно с лицами 1 и 2, договорились завышать стоимость сдачи Комплексного экзамена различными суммами от 500 рублей до нескольких тысяч рублей в зависимости от уровня владения русским языком иностранными лицами и видом экзамена (комплексный экзамен для лиц, желающих получить разрешение на работу или патент, комплексный экзамен для лиц, желающих получить разрешение на временное проживание или вид на жительство, лингводидактическое тестирование на получение гражданства). 

Таким образом, лицо 1 и лицо 2 преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к легкому и быстрому обогащению, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, вступили с ФИО1 в преступный сговор и вошли в состав вышеуказанной устойчивой организованной группы, которая осуществляла свою деятельность на протяжении длительного периода времени на территории 

<

адрес>.

ФИО1 и лицо 1, взяв на себя общее руководство организованной группой и обладая высокими организаторскими способностями, разработали план создания, формирования и функционирования организованной группы, характеризующейся стабильностью основного состава, согласованностью действий его участников, под единым руководством.

Основой сближения вышеуказанных лиц послужило стремление участников к незаконному обогащению путем организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, вследствие их убежденности о получении значительных доходов от преступной деятельности в короткий срок при минимальных риске, физической деятельности и временных затратах. ФИО1 был заинтересован в участии лица 1 и лица 2 в совместной преступной деятельности, так как последние имели большое количество клиентов среди иностранных граждан, в том числе по подбору иностранных граждан для осуществления трудовой деятельности на территории РФ, в том числе не обладающих достаточными знаниями по русскому языку, истории России и основ законодательства РФ. 

ФИО1, осознавая, что посягает на установленный порядок управления и действует в нарушение ФЗ №, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с лицом 1 и лицом 2, работающими в Мигрант-офисе по адресу: 

<

адрес>, с целью неоднократной организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, создал устойчивую организованную группу, действующую на территории РФ. При этом ФИО1 и лицо 1, отведя себе роль организаторов и руководителей данной группы, разработали схему организации и создания юридических условий незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, осуществили подбор остальных членов преступной группы, четко распределив функции и разграничив роли между ними. 

Созданную организованную группу характеризовал ряд признаков:

- устойчивость, выразившаяся в длительности существования группы, деятельность которой продолжалась на протяжении не менее 4 лет в период не ранее, чем с ДД.ММ.ГГГГ до момента пресечения ее деятельности правоохранительными органами, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ; 

- в систематичности совершенных действий по организации незаконной миграции иностранных граждан в Российскую Федерацию в форме незаконного пребывания; 

- сплоченность и организованность, выразившиеся в наличии у создателей и руководителей организованной группы и ее участников единого умысла на совершение тяжкого преступления, а именно организации незаконной миграции иностранных граждан в Российской Федерации, в форме незаконного пребывания; в создании руководителями и участниками организованной группы общих целей ее функционирования, своей принадлежности к ней и своей конкретной роли в деятельности группы; в наличие иерархической структуры среди членов организованной группы;

- наличие общей материально-финансовой базы, складывающейся из денежных средств, полученных от организации незаконной миграции иностранных граждан в Российской Федерации;

- распределение ролей между участниками, выразившееся в исполнении каждым участником организованной группы возложенных руководителем на него функций;

- целью преступной деятельности группы являлось совместное совершение тяжкого преступления – организация незаконной миграции иностранных граждан в Российской Федерации в форме незаконного пребывания. 

В состав организованной группы входило несколько человек, из которых, два руководителя и несколько исполнителей-соучастников, деятельность которых могла, как различаться, так и соответствовать между собой по функционалу.

Согласно разработанному плану ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с лицом 1 и лицом 2, достиг договоренности с 

<

данные изъяты> в лице ФИО6, по итогам которой ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и индивидуальным предпринимателем лицом 1 был заключен агентский договор сотрудничества №/ЦТ. 

По разработанной ФИО1 схеме и отведенным ролям, лицо 1 и лицо 2 должны были подыскивать, разъяснять и приводить в офисное помещение с названием «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в том числе обратившихся иностранных граждан не владеющих, либо недостаточно владеющих русским языком, не знающих либо недостаточно знающих историю России и основы законодательства РФ, но желающих в нарушение установленной процедуры получить сертификат для последующего оформления патента, РВП или ВНЖ. При этом достаточно было обеспечить присутствие иностранного гражданина в офисе. 

Также члены ФИО1, лицо 1 и лицо 2 должны были организовать оплату услуг по организации процедуры сдачи экзамена, и при необходимости выполнить часть заданий экзамена за иностранного гражданина либо привлечь к выполнению других лиц. Так в последующем члены преступной группы должны были обеспечить получение иностранными гражданами, от имени и в интересах которых незаконно сдавались экзамены, сертификатов, подтверждающих владение русским языком, знание истории России, основ законодательства РФ, и создать тем самым условия для незаконного пребывания этих иностранных граждан в РФ. 

Роль ФИО1 и лица 1, как руководителей указанной организованной группы, заключалась в обеспечении целенаправленной, согласованной и слаженной деятельности группы в целом, осуществлении руководства и координации совершения конкретных преступлений, позиционировании себя как руководителя Мигрант-офиса и, действуя от его имени, наравне с лицом 2, ФИО1 исполнял неофициально функции администратора Мигрант-офиса. Помимо этого, ФИО1 должен был принять необходимые документы иностранного гражданина, заведомо для него не обладающего достаточными знаниями русского языка, истории России и основ законодательства РФ, но желающего получить в нарушение установленной процедуры сертификат, и в последующем оформить патент, РВП или ВНЖ, и от имени Мигрант-офиса принимать оплату этих услуг. Далее ФИО1, также используя свое негласное положение администратора Мигрант-офиса в нарушение установленных ФЗ №, Приказом Минобрнауки № формы и порядка проведения экзамена, должен был фальсифицировать ход и результаты якобы осуществленной сдачи указанными иностранными гражданами экзамена. При этом такая сдача экзамена должна была осуществляться фиктивно, то есть выполнением отдельных частей и заданий экзамена остальными участниками преступной группы или иными лицами от имени экзаменуемого. ФИО1, а в его отсутствие лицо 1 или лицо 2 должны были выполнить оставшуюся часть экзамена от имени экзаменуемого, либо полностью выполнить за него все задания экзамена. После этого ФИО1 должен был направлять необходимые документы и сфальсифицированные результаты выполнения заданий экзамена в Институт для проверки и оформления сертификата, организовать выдачу иностранным гражданам, от имени которых был незаконно сдан экзамен, подготовленных введенными в заблуждение сотрудниками Института и содержащих заведомо для ФИО1 и членов организованной группы ложные сведения, сертификатов, подтверждающих владение русским языком, знание истории России, основ законодательства РФ, и создать тем самым условия для незаконного пребывания этих иностранных граждан в РФ. 

Исходя из своих фактических функциональных обязанностей, лицо 1, являясь официальным руководителем «Мигрант-офиса», имел право совершать от имени указанной организации юридически значимые действия, и в соответствии с занимаемой должностью осуществлять организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной организации, заключать договоры, в том числе на пролонгацию сотрудничества с 

<

данные изъяты> помимо прочего: осуществлять консультирование иностранных граждан по вопросам проведения комплексного экзамена; осуществлять организационно-техническое обеспечение процедуры проведения комплексного экзамена; принимать оплату за сдачу экзамена, осуществлять организацию взаимодействия с сотрудниками Института, в части предоставления информации и выполнения поручений; в том числе осуществлять вручение сертификатов. 

За организацию фиктивной сдачи указанным образом экзамена и предоставление в Институт его подложных результатов, участники организованной группы должны были получать от незаконно экзаменуемых иностранных граждан денежное вознаграждение, который передавали ФИО1 и лицу 1 для дальнейшего распределения между участниками организованной группы. 

С целью увеличения количества экзаменуемых иностранных граждан, и, соответственно, увеличения прибыли от организованной противоправной деятельности по легализации иностранных граждан на территории РФ, путем незаконной выдачи сертификатов в порядке, предусмотренном приказом Министерства образования и науки РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в неустановленный период времени, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласованно с лицом 1 и лицом 2 решили подыскать иных участников преступной группы.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1 принял на работу в Мигрант-офис в качестве специалиста по тестированию лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо 3), согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках которого в его должностные обязанности входило проведение комплексного экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации посредством компьютерных и/или дистанционных технологий с целью получения экзаменуемыми сертификата на получение патента, разрешения на временное проживание, вида на жительство и гражданства РФ, выдача документов (сертификатов), прием оплаты за проведение тестирования. 

Лицо 1 совместно с ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ разъяснили порядок и условия трудовой деятельности лицу 3, посвятив ее в свои преступные планы, предложив ей роль специалиста по оказанию помощи иностранным гражданам, не владеющим русским языком, при сдаче указанного экзамена, выражающейся в доведении до данных иностранных граждан, в скрытой форме верных ответов, а также при заполнении бланков с ответами, с указанием в них правильных, за часть денежных средств от преступного дохода. 

После чего лицо 3, находясь в Мигрант-офисе по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, дала свое согласие на участие в организованной преступной группе, тем самым подтвердив намерение организовать незаконное пребывание в РФ иностранных граждан. После чего ФИО1 совместно с лицом 1 и лицом 2, реализуя свой вышеуказанный умысел и имея заинтересованность в вовлечении большого количества человек в преступную деятельность организованной группы, согласились принять лицо 3 в созданную устойчивую организованную преступную группу. Затем лицо 1 и ФИО1 дополнительно разъяснили лицу 3 ее вышеописанную роль как участника данной группы и порядок действий в преступной деятельности по организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан организованной группой, а также вышеописанный порядок получения денежного вознаграждения. Таким образом, лицо 3, преследуя корыстные цели, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь по вышеуказанному адресу вступила с лицом 1, лицом 2 и ФИО1 в преступный сговор, вошла в вышеуказанную устойчивую организованную преступную группу.

Лицо 3 приняла на себя следующий обязательства, которые осуществляла с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: доводить в скрытой форме иностранным гражданам, не владеющим русским языком правильные ответы при проведении комплексного экзамена; заполнять бланки от имени иностранных граждан с предлагаемыми вариантами ответов, проставляя в них правильные; принимать денежные средства за сдачу комплексного экзамена и передавать их лицу 1 либо ФИО1, как руководителям организованной группы, для последующего распределения между участниками группы незаконно полученных от иностранных граждан денежных средств; направлять полученные недостоверные результаты экзамена с правильными ответами в организацию партнер 

<

данные изъяты>», для последующего предоставления документов в РУДН; выдавать иностранным гражданам сертификаты.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1 принял на работу в Мигрант-офис ранее знакомую ФИО1 – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо 4), на должность делопроизводителя, при этом трудовой договор с ней был заключен только ДД.ММ.ГГГГ. 

Лицо 1 совместно с ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ разъяснили порядок и условия работы лицу 4, посвятив ее в свои преступные планы, предложив ей роль специалиста по оказанию помощи иностранным гражданам, не владеющим русским языком, при сдаче указанного экзамена, выражающейся в доведении до данных иностранных граждан, в скрытой форме верных ответов, а также при заполнении бланков с ответами, с указанием в них правильных пунктов, за получение части денежных средств от преступного дохода. 

После чего лицо 4 находясь в Мигрант-офисе по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, дала свое согласие на участие в организованной преступной группе, тем самым подтвердив намерение организовать незаконное пребывание в РФ иностранных граждан. После чего ФИО1 совместно с лицом 1 и лицом 2, реализуя вышеуказанный преступный умысел и имея заинтересованность в вовлечении большого количества человек в преступную деятельность организованной группы, согласились принять лицо 4 в созданную устойчивую организованную преступную группу, разъяснив лицу 4 ее роль как участника данной группы и порядок действий в преступной деятельности по организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан организованной группой, а также вышеописанный порядок получения денежного вознаграждения.

Таким образом, лицо 4, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к легкому и быстрому обогащению, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, вступила с лицами 1, 2, 3 и ФИО1 в преступный сговор и вошла в вышеуказанную устойчивую организованную группу.

Лицо 4, войдя в состав организованной группы, приняла на себя следующий обязательства, которые осуществляла с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: доводить в скрытой форме иностранным гражданам, не владеющим русским языком правильные ответы при проведении комплексного экзамена; заполнять бланки от имени иностранных граждан с предлагаемыми вариантами ответов, проставляя в них правильные; принимать денежные средства за сдачу комплексного экзамена и передавать их лицу 1 либо ФИО1, как руководителям организованной группы, для последующего распределения между участниками группы незаконно полученных от иностранных граждан денежных средств; направлять полученные недостоверные результаты экзамена с правильными ответами в организацию партнер 

<

данные изъяты>», для последующего предоставления документов в РУДН; выдавать иностранным гражданам сертификаты.

Основой сближения вышеуказанных лиц послужило стремление к незаконному обогащению путем организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, вследствие их убежденности о получении значительных доходов от преступной деятельности в короткий срок при минимальных риске, физической деятельности и временных затратах. 

В один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Узбекистан ФИО7у., заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы, а ФИО1, действую совместно с лицом 1 и лицом 2, желая создать условия для незаконного пребывания ФИО7у. в РФ, принял документы ФИО7у., с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1

После чего в тот же день, находясь в Мигрант-офисе ФИО1 реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью организации незаконного пребывания ФИО7у. в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена ФИО7у, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО7у. выполнил самостоятельно, после чего сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО7у. экзамена, направил в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО7у. сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО7у., который не позднее ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, по итогам рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ФИО7у. осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Узбекистан ФИО8, заведомо для них недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью организации незаконного пребывания ФИО8 в РФ, принял документы ФИО8 с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1 

После чего в тот же день по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 с целью организации незаконного пребывания ФИО8 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена ФИО8, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО8 выполнил самостоятельно, затем сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО8 экзамена, направил в 

<

данные изъяты> для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО8 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передал ФИО8, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения ФИО8 сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Азербайджан ФИО9, заведомо для лица 1, лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь находящимся в Мигрант-офисе ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО9 в РФ, принял его документы с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему лицом 2.

После чего в тот же день по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена ФИО9, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО9 выполнил самостоятельно, после чего передав сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО9 экзамена, в ООО «БРИС» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО9 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО9, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения ФИО9 сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ему оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющие ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Узбекистан ФИО10у., заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, предоставив необходимые для сдачи экзамена документы. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь по вышеуказанному адресу ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, принял документы ФИО10у., с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1 

После чего в тот же день, ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена ФИО10у., при этом часть заданий экзамена от имени ФИО10у. выполнил самостоятельно, после чего сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО10у. экзамена, направил в ООО «БРИС» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО10у. сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученный сертификат ФИО1 передан ФИО10у., чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО10у. с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в ходе рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10у. оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Узбекистан ФИО11у., заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, принял документы ФИО12у., для фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1 После чего в тот же день, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена ФИО12у., при этом часть заданий экзамена от имени ФИО12у. выполнил самостоятельно, после чего сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО12у. экзамена, направил в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО11у. сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО11у., чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО11у. с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО11у. оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Узбекистан ФИО13у., заведомо для лицу 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, принял документы ФИО13у. с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1

После чего в тот же день, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена ФИО13у., при этом часть заданий экзамена от имени ФИО13у. выполнил самостоятельно, направив сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО13у. экзамена, в 

<

данные изъяты> для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО13у. сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО13у., чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО13у. с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13у. оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Узбекистан ФИО14, заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, принял документы ФИО14 для фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1 После чего в тот же день находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена ФИО14, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО14 выполнил самостоятельно, направив сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО14 экзамена, в ООО «БРИС» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО14 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО14, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать на территории Российской Федерации.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Узбекистан ФИО15, заведомо для лицу 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, предоставив необходимые для сдачи экзамена документы. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

данные изъяты> ФИО1 реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, принял документы ФИО15 с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1

После чего в тот же день, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена ФИО15, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО15 выполнил самостоятельно, в последующем сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО15 экзамена, направил в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО15 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО15, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Азербайджан ФИО16, заведомо для лица 1, лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе ФИО1 реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2 с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему лицом 2.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО16 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена ФИО16, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО16 выполнил самостоятельно, и затем сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО16 экзамена, направил в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО16 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО16, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась въехавшая и находящаяся на законных основаниях на территории РФ гражданка Республики Азербайджан ФИО17, заведомо для лица 1, лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющая русским языком, и не обладающая достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, заведомо не способная в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющая желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ей содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения разрешения на временное проживание, предоставив необходимые для сдачи экзамена документы. После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в Мигрант-офисе ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО17 в РФ, принял документы ФИО17 с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, которая дала согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ей лицом 2.

После чего в тот же день по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена ФИО17, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО17 выполнил самостоятельно, передав сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО17 экзамена, в 

<

данные изъяты> для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО17 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО17, чем созданы условия для незаконного пребывания последней в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание предоставила в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 оформлено разрешение на временное проживание №, позволяющее ей проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Азербайджан ФИО18, заведомо для лица 1, лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, предоставив необходимые для сдачи экзамена документы. После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в Мигрант-офисе ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, принял документы ФИО18 с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему лицом 2. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 с целью организации незаконного пребывания ФИО18 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена ФИО18, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО18 выполнил самостоятельно, направив сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО18 экзамена, в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО18 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО18, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Азербайджан ФИО19, заведомо для лица 1, лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в Мигрант-офисе ФИО1 реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, принял документы ФИО19 с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему лицом 2.

После чего не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО19 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена ФИО19, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО19 выполнил самостоятельно, передав сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО19 экзамена, в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО19 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО19, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась въехавшая и находящаяся на законных основаниях на территории РФ гражданка Республики Азербайджан ФИО20, заведомо для лица 1, лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющая русским языком, и не обладающая достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способная в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющая желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ей содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения разрешения на временное проживание, и передала необходимые для сдачи экзамена документы. После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО20 в РФ, принял её документы для фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, которая дала согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ей лицом 2.

В тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена ФИО20, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО20 выполнил самостоятельно, передав сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО20 экзамена, в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО20 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО20, чем созданы условия для незаконного пребывания последней в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание предоставила в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 оформлено разрешение на временное проживание №, позволяющее ей проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Туниса ФИО63, заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения разрешения на временное проживание, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в Мигрант-офисе ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО63 в РФ, принял его документа для фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему лицом 2.

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена ФИО63, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО63 выполнил самостоятельно, направив сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО63 экзамена, в ООО «БРИС» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО63 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО63, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО63 с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание предоставила в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО63 оформлено разрешение на временное проживание (номер в ходе следствия не установлен), позволяющее ему проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Азербайджан ФИО21, заведомо для лица 1, лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в Мигрант-офисе ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО21 в РФ, принял его документы для фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему лицом 2.

После чего в тот же день по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО21 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена ФИО21, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО21 выполнил самостоятельно, передав сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО21 экзамена, в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО21 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО21, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 1 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Азербайджан ФИО22, заведомо для лица 1, лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, осознавая принял документы ФИО23, с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему лицом 2.

В тот же день по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО23 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена ФИО22, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО23 выполнил самостоятельно, передав сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО23 экзамена, в ООО «БРИС» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО22 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО22, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, не позднее до ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Узбекистан ФИО24, заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО24 в РФ, принял его документы для фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО24 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена ФИО24, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО24 выполнил самостоятельно, передав сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО24 экзамена, в 

<

данные изъяты> для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО24 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО24, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО24с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Узбекистан ФИО25 заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в Магрант-офисе ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО25 в РФ, принял его документы дляфальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО25 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена ФИО25, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО25 выполнил самостоятельно, передав сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО25 экзамена, в 

<

данные изъяты> для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО25 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО25, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ФИО25 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Узбекистан ФИО26 заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО26 в РФ, принял его документы с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО26 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО26 выполнил самостоятельно, передав сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО26 экзамена, в 

<

данные изъяты> для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО26 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО26, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ФИО26 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Азербайджан ФИО27 заведомо для лица 1, лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО27 в РФ, принял его документы с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему лицом 2.

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО27 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена ФИО27, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО27 выполнил самостоятельно, передав сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО27 экзамена, в 

<

данные изъяты> для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО27 сертификат. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО27, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Азербайджан ФИО28 заведомо для лица 1, лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения разрешения на временное проживание, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО28 в РФ, принял его документы с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему лицом 2.

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО28 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО28 выполнил самостоятельно, после чего сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО28 экзамена, направил в 

<

данные изъяты> для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО28 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат лицо 2 передал ФИО28, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 оформлено разрешение на временное проживание, позволяющее ему проживать на территории Российской федерации и осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Азербайджан ФИО29 заведомо для лица 1, лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО29 в РФ, принял его документы с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему лицом 2.

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО29 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена ФИО29, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО29 выполнил самостоятельно, после чего сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО29 экзамена, направил в 

<

данные изъяты> для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО29 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО29, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ФИО29 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, в один из дней, не позднее до ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Азербайджан ФИО30 заведомо для лица 1. Лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО30 в РФ, принял его документы с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему лицом 2.

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО30 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО30 выполнил самостоятельно, после чего сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО30 экзамена, направил в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО30 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО30, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО30 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат. в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ФИО30 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Азербайджан ФИО31 заведомо для лица 1, лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО31 в РФ, принял его документы с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему лицом 2. 

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО31 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена заведомо для него не обладающего необходимыми познаниями, не владеющего русским языком ФИО31, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО31 выполнил самостоятельно, после чего сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО31 экзамена, направил в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО31 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО31 чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ФИО31 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Азербайджан ФИО32 заведомо для лица 1, лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО32 в РФ, принял его документы с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему лицом 2.

После чего в тот же день, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО32 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО32 выполнил самостоятельно, после чего сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО32 экзамена, направил в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО32 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО32, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО32 с заявлением о принятии в гражданства РФ предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО32 выдан паспорт гражданина Российской Федерации серии 5721 №. 

Далее, в один из дней, не позднее до ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 1 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавшая и находящаяся на законных основаниях на территории РФ гражданка Республики Азербайджан ФИО33 заведомо для лица 1, лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющая русским языком, и не обладающая достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способная в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющая желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ей содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения гражданства Российской Федерации, и передала необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО33 в РФ, принял её документы с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, которая дала согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ей лицом 2.

После чего в тот же день, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО33 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО33 выполнил самостоятельно, после чего сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО33 экзамена, направил в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО33 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО33, чем созданы условия для незаконного пребывания последней в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО33 с заявлением о принятии в гражданства РФ предоставила в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО33 выдан паспорт гражданина Российской Федерации серии 

<

данные изъяты> №. 

Далее, в один из дней, не позднее до ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Азербайджан ФИО34 заведомо для лица 1, лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения гражданства Российской Федерации, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО34 в РФ, принял его документы с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему лицом 2.

После чего в тот же день, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО34 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО34 выполнил самостоятельно, после чего сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО34 экзамена, направил в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО34 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО34, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 с заявлением о принятии в гражданство РФ предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 выдан паспорт гражданина Российской Федерации серии 5721 №. 

Далее, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась въехавшая и находящаяся на законных основаниях на территории РФ гражданка Республики Азербайджан ФИО35, заведомо для лица 1, лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющая русским языком, и не обладающая достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способная в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющая желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ей содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения разрешения на временное проживание, и передала необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО35 в РФ, принял её документы с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, которая дала согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ей лицом 2.

После чего в тот же день, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО35 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО35 выполнил самостоятельно, после чего сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО35 экзамена, направил в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО35 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО35, чем созданы условия для незаконного пребывания последней в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание предоставила в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 оформлено разрешение на временное проживание №, позволяющее ей проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Узбекистан ФИО36у. заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО36у. в РФ, принял его документы с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО36у. в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО36у. выполнил самостоятельно, после чего сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО36у. экзамена, направил в ООО «БРИС» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО36у. сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО36у., чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО36у. с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ФИО36у. оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Азербайджан ФИО37, заведомо для лица 1, лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения разрешения на временное проживание, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО37 в РФ, принял его документы с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему лицом 2.

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО37 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО37 выполнил самостоятельно, после чего сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО37 экзамена, направил в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО37 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО37, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО37 с заявлением о выдаче вида на жительство предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО37 оформлен вид на жительство серии 83 №, позволяющий проживание в Российской Федерации, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Азербайджан ФИО38 заведомо для лица 1, лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения разрешения на временное проживание, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО38 в РФ, принял его документы с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему лицом 2.

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО39 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО39 выполнил самостоятельно, после чего сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО39 экзамена, направил в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО38 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО38, чем созданы условия для незаконного пребывания последней в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО38 с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения данного заявления сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО38 оформлено разрешение на временное проживание №, позволяющее ему проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Узбекистан ФИО40у. заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО40у. в РФ, принял его документы ФИО40у. для фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО40у., в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО40у., выполнил самостоятельно, после чего сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО40у., экзамена, направил в ООО «БРИС» для последующего направления в Институт, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Института, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО40у. сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО40у., чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО40у. с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ФИО40у. оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Узбекистан ФИО3 у. заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО3 у. в РФ, принял его документы для фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО3 у. в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО3 у., выполнил самостоятельно, после чего сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО3 у., экзамена, направил в 

<

данные изъяты> для последующего направления в Институт, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Института, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО3 у. сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Института подложный сертификат ФИО1 передан ФИО3 у., чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 у. с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 у. оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Таджикистан ФИО41 заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, для создания условий для незаконного пребывания ФИО41 в РФ, принял его документы с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1

После чего в тот же день, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО41 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО41, выполнил самостоятельно, после чего сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО41, экзамена, направил в 

<

данные изъяты> для последующего направления в Институт, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Института, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО41 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Института подложный сертификат ФИО1 передан ФИО41, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Узбекистан ФИО42у. заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, для создания условий для незаконного пребывания ФИО42у. в РФ, принял его документы с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО42у. в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО42у., выполнил самостоятельно, после чего сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО42у., экзамена, направил в 

<

данные изъяты> для последующего направления в Институт, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Института, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО42у. сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Института подложный сертификат ФИО1 передан ФИО42у., чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО42у. с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО42у. оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Таджикистан ФИО43 заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, для создания условий незаконного пребывания ФИО44 в РФ, принял его документы с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1

После чего в тот же день, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО44 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО44, выполнил самостоятельно, после чего сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО44, экзамена, направил в 

<

данные изъяты> для последующего направления в Институт, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Института, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО43 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Института подложный сертификат ФИО1 передан ФИО43, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО43 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО43 оформлен патент серии 77 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, в один из дней, не позднее до ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Таджикистан ФИО45, заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющим русским языком, и не обладающим достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО45 в РФ, принял документы ФИО45 с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО45 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО45 выполнил самостоятельно и сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО45 экзамена, направил в 

<

данные изъяты> для последующего направления в Институт, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Института, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО45 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО45, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО45 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО45 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Таджикистан ФИО46, заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющим русским языком, и не обладающим достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО46 в РФ, принял его документы с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1 

После чего в тот же день, в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО46 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена заведомо для него не обладающим необходимыми познаниями, не владеющим русским языком ФИО46, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО46 выполнил самостоятельно, и после проведения экзамена сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО46 экзамена, направил в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Институт, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Института, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО46 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО46, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО46 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО46 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, в один из дней, не позднее до ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Таджикистан ФИО46, заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющим русским языком, и не обладающим достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, в один из дней не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО46 в РФ, принял документы ФИО46 с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1 

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО46 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО46 выполнил самостоятельно и сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО46 экзамена, направил в 

<

данные изъяты> для последующего направления в Институт, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Института, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО46 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО46, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО46 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО46 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, в один из дней, не позднее до ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Таджикистан ФИО47, заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющим русским языком, и не обладающим достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, в один из дней не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО47 в РФ, принял его документы для фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1 

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО47 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО47 выполнил сам самостоятельно и сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО47 экзамена, направил в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Институт, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Института, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО47 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО47, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО47 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО47 оформлен патент № № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Азербайджан ФИО48, заведомо для лица 1, лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющим русским языком, и не обладающим достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения разрешения на временное проживание, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, в один из дней не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО48 в РФ, принял его документы для фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему лицом 2.

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО48 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО48 выполнил сам самостоятельно и сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО48 экзамена, направил в 

<

данные изъяты> для последующего направления в Институт, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Института, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО48 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученный из Университета подложный сертификат лицо 2 передал ФИО48, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Далее, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась въехавшая и находящаяся на законных основаниях на территории РФ гражданка Республики Азербайджан ФИО49 заведомо для лица 1, лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющая русским языком, и не обладающая достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способная в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющая желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ей содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения гражданства Российской Федерации, и передала необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО49 в РФ, принял его документы для фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, которая дала согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ей лицом 2.

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО49 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО49 выполнил самостоятельно и сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО49 экзамена, направил в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО49 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО49, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО49 с заявлением о принятии в гражданство РФ предоставила в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО49 выдан паспорт гражданина Российской Федерации серии 5721 №. 

Далее, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась въехавшая и находящаяся на законных основаниях на территории РФ гражданка Таджикистана ФИО50, заведомо для лица 1, лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющая русским языком, и не обладающая достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способная в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющая желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ей содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения разрешения на временное проживание, и передала необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицами, 1, 2, 3, 4, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО50 в РФ, передал лицу 3 и лицу 4 документы ФИО50 и в соответствии с разработанным планом сообщил о необходимости фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, которая дала согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ей ФИО1

После чего в тот же день, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО50 в РФ, ФИО1 совместно с лицом 3 и лицом 4 умышленно сфальсифицировали ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО50 выполнили лицо 3 и лицо 4. После проведения экзамена сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО50 экзамена, лицо3 направила в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО50 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО50, чем созданы условия для незаконного пребывания последней в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО50 с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание предоставила в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО50 оформлено разрешение на временное проживание №, позволяющее ей проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась въехавшая и находящаяся на законных основаниях на территории РФ гражданка Республики Таджикистан ФИО51 заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющая русским языком, и не обладающая достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способная в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющая желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ей содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения гражданства Российской Федерации, и передала необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицами 1, 2, 3, 4, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО51 в РФ, передал лицу 3 и лицу 4 документы ФИО51 и в соответствии с разработанным планом сообщил о необходимости фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, которая дала согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ей ФИО1

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО51 в РФ, ФИО1 совместно с лицом 3 и лицом 4 умышленно сфальсифицировали ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО51 выполнили лицо 3 и лицо 4. После проведения экзамена сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО51 экзамена, лицо 3 направила в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО51 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО51 чем созданы условия для незаконного пребывания последней в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО51 с заявлением о принятии в гражданство РФ предоставила в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО51 выдан паспорт гражданина Российской Федерации серии 5722 №. 

Далее, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась въехавшая и находящаяся на законных основаниях на территории РФ гражданка Республики Таджикистан ФИО52 заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющая русским языком, и не обладающая достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способная в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющая желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ей содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения гражданства Российской Федерации, и передала необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицами 1, 2, 3, 4, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО52 в РФ, передал лицу 3 и лицу 4 документы ФИО52 и в соответствии с разработанным планом сообщил о необходимости фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, которая дала согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ей ФИО1

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО52 в РФ, ФИО1 совместно с лицом 3 и лицом 4, умышленно сфальсифицировали ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО52 выполнили лицо 3 и лицо 4. После проведения экзамена сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО52 экзамена, лицо 3 направила в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО52 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО52, чем созданы условия для незаконного пребывания последней в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО52 с заявлением о принятии в гражданство РФ предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО52 выдан паспорт гражданина Российской Федерации серии 5722 №.

Далее, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась въехавшая и находящаяся на законных основаниях на территории РФ гражданка Республики Таджикистан ФИО53 заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющей русским языком, и не обладающая достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способная в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющая желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ей содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения гражданства Российской Федерации, и передала необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицами 1, 2, 3, 4, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО53 в РФ, передал лицу 3 и лицу 4 документы ФИО53 и в соответствии с разработанным планом сообщил о необходимости фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, которая дала согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ей ФИО1

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО53 в РФ, совместно с лицом 3 и лицом 4 умышленно сфальсифицировали ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО53 выполнили лицо 3 и лицо 4. После проведения экзамена сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО53 экзамена, лицо 3 направила в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО53сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО53, чем созданы условия для незаконного пребывания последней в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО53 с заявлением о принятии в гражданство РФ предоставила в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО53 выдан паспорт гражданина Российской Федерации серии № №.

Далее, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась въехавшая и находящаяся на законных основаниях на территории РФ гражданка Республики Таджикистан ФИО54 заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющая русским языком, и не обладающая достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способная в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющая желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ей содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения гражданства Российской Федерации, и передала необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицами 1, 2, 3, 4, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО54 в РФ, передал лицу 3 и лицу 4 документы ФИО54 и в соответствии с разработанным планом сообщил о необходимости фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, которая дала согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ей ФИО1

После чего в тот же день, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО54 в РФ, ФИО1 совместно с лицом 3 и лицом 4 умышленно сфальсифицировали ход и результаты сдачи экзамен, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО54 выполнили лицо 3 и лицо 4. После проведения экзамена сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО54 экзамена, лицо 3 направила в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО54 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО54, чем созданы условия для незаконного пребывания последней в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО54 с заявлением о принятии в гражданство РФ предоставила в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО54 выдан паспорт гражданина Российской Федерации серии 5722 №.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Узбекистан ФИО55у., действующий под контролем сотрудников УФСБ России по 

<

адрес> в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющим русским языком, и не обладающим достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицами 1, 2, 3, 4, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО55у. в РФ, передал лицу 3 и лицу 4 документы ФИО55у. и в соответствии с разработанным планом сообщил о необходимости фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему лицом 2. 

После чего в тот же день по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, с целью организации незаконного пребывания ФИО55у. в РФ, ФИО1 совместно с лицом 3 и лицом 4 умышленно сфальсифицировали ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО55у. выполнили лицо 3 и лицо 4. После проведения экзамена сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО55у. экзамена, лицо 3 направила в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО55у. сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО55у., чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО55у. с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО55у. оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Таджикистан ФИО56, заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющим русским языком, и не обладающим достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицами 1, 2, 3, 4, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО56в РФ, передал лицу 3 и лицу 4 документы ФИО56 и в соответствии с разработанным планом сообщил о необходимости фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1

После чего в тот же день по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО56 в РФ, ФИО1 совместно с лицом 3 и лицом 4 умышленно сфальсифицировали ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО56 выполнили лицо 3 и лицо 4. После проведения экзамена сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО56 экзамена, лицо 3 направила в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО56 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО56, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Таджикистан ФИО57, заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющим русским языком, и не обладающим достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ находясь в Мигрант-офисе ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицами 1, 2, 3, 4, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО57 в РФ, передал лицу 3 и лицу 4 документы ФИО57 и в соответствии с разработанным планом сообщил о необходимости фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1

После чего в тот же день по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО57 в РФ, совместно с лицом 3 и лицом 4 умышленно сфальсифицировали ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО57 выполнили лицо 3 и лицо 4. После проведения экзамена сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО57 экзамена, лицо 3 направила в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО57 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО57, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО57 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО57 оформлен патент серии № № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Таджикистан ФИО58, заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющим русским языком, и не обладающим достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицами 1, 2, 3, 4, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО58 в РФ, передал лицу 3 и лицу 4 документы ФИО58 и в соответствии с разработанным планом сообщил о необходимости фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1

После чего в тот же день по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО58 в РФ, совместно с лицом 3 и лицом 4 умышленно сфальсифицировали ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО58 выполнили лицо 3 и лицо 4. После проведения экзамена сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО58 экзамена, лицо 3 направила в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО58 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО58, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО58 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО58 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, т.е. незаконно пребывать в Российской Федерации.

Далее, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Таджикистан ФИО59 заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения гражданства Российской Федерации, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО59 в РФ, принял документы ФИО59, с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1

После чего в тот же день по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО59 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО59 выполнил самостоятельно, после чего сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО59 экзамена, ФИО1 направил в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО59 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО59, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО59 с заявлением о принятии в гражданство РФ предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО59 выдан паспорт гражданина Российской Федерации серии 5721 №.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Таджикистан ФИО60, заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющим русским языком, и не обладающим достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения патента, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицами 1, 2, 3, 4, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО60 в РФ, передал лицу 3 и лицу 4 документы ФИО60 и в соответствии с разработанным планом сообщил о необходимости фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1

После чего в тот же день по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО60 в РФ, ФИО1 совместно с лицом 3 и лицом 4 умышленно сфальсифицировали ход и результаты сдачи экзамена заведомо, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО60 выполнили лицо 3 и лицо 4. После проведения экзамена сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО60 экзамена, лицо 3 направила в ООО «БРИС» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО60 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО60, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО60 с заявлением о выдаче патента предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО60 оформлен патент серии 59 № на срок до 12 месяцев, позволяющий ему осуществлять трудовую деятельность на территории РФ.

Далее, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к лицу 2 и ФИО1, находящимся в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился въехавший и находящийся на законных основаниях на территории РФ гражданин Республики Таджикистан ФИО61 заведомо для лица 2 и ФИО1, недостаточно владеющий русским языком, и не обладающий достаточными знаниями по истории России, основам законодательства РФ, и заведомо не способный в связи с этим сдать соответствующий экзамен, но имеющий желание проживать и работать в РФ, с просьбой оказать ему содействие в сдаче комплексного экзамена и получении сертификата для последующего получения гражданства Российской Федерации, и передал необходимые для сдачи экзамена документы. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Мигрант-офисе ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно в составе организованной группы с лицом 1 и лицом 2, с целью создания условий для незаконного пребывания ФИО61 в РФ, принял документы ФИО61, с целью фальсификации хода и результатов экзамена без фактической проверки знаний, который дал согласие на сдачу экзамена за сумму, указанную ему ФИО1

После чего в тот же день по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания ФИО61 в РФ, умышленно сфальсифицировал ход и результаты сдачи экзамена, при этом часть заданий экзамена от имени ФИО61 выполнил самостоятельно, после чего сфальсифицированные результаты и иные документы, имитирующие сдачу ФИО61 экзамена, направил в 

<

данные изъяты>» для последующего направления в Университет, где на их основании не осведомленные о противоправной деятельности ФИО1 и остальных членов организованной группы сотрудники Университета, в соответствии с Приказом Минобрнауки №, ДД.ММ.ГГГГ оформили ФИО61 сертификат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученный из Университета подложный сертификат ФИО1 передан ФИО61, чем созданы условия для незаконного пребывания последнего в РФ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО61 с заявлением о принятии в гражданство РФ предоставил в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, помимо прочего, данный сертификат, в результате рассмотрения которого сотрудниками ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно законности получения сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО61 выдан паспорт гражданина Российской Федерации серии 5722 №.

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, в том числе в Мигрант-офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, лицо 1 и лицо 2, а также лицо 3 и лицо 4, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, в нарушение установленных ФЗ № «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Приказом Минобрнауки №, Приказом Минобрнауки № формы и порядка проведения экзамена, требований к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена, порядку выдачи сертификатов, в рамках реализации единого преступного умысла, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации не менее 21 гражданина Республики Азербайджан ФИО20, ФИО17, ФИО18, ФИО9, ФИО19, ФИО16, ФИО23, ФИО21, ФИО33, ФИО32, ФИО34, ФИО37, ФИО39, ФИО35, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО48, ФИО28, ФИО27 ФИО49; не менее 15 граждан Республики Узбекистан ФИО7у., ФИО8, ФИО10у., ФИО12у., ФИО13у., ФИО14, ФИО15, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО36у., ФИО42у., ФИО40у., ФИО3 у., ФИО55у.; не менее 17 граждан Республики Таджикистан ФИО45, ФИО46, ФИО46, ФИО47, ФИО41, ФИО44, ФИО60, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО51 ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО59, ФИО61, ФИО50; не менее 1 гражданина Туниса ФИО63, путем фальсификации хода и результатов сдачи последними экзамена и создания тем самым условий для незаконного пребывания указанных иностранных граждан в РФ, при этом осознавали, что полученные данным способом подложные сертификаты будут использованы перечисленными иностранными гражданами для незаконного пребывания в РФ. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, в связи с заключением с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, и выполнения им всех обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве. Представление прокурора соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил соблюдение ФИО1 всех условий досудебного соглашения о сотрудничестве, разъяснив, в чем именно выразилось его активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении других соучастников преступления.

Также в судебном заседании установлено, что подсудимому понятно предъявленное обвинение, с обвинением он согласен в полном объеме. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, при участии защитника, с соблюдением положений главы 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании исследованы показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания. Установлено, что ФИО1 полностью признал вину, раскаялся, подтвердил оказание им содействия следствию, сообщил о своей роли в совершении преступления, об обстоятельствах совершения преступления, дал показания, изобличающие соучастников преступления, о роли и действиях каждого. Представленными документами подтверждено значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования соучастников преступления.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Подсудимому разъяснены положения главы 40.1, 40 УПК РФ, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство об особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 поддержано. Государственный обвинитель, защитник против рассмотрения уголовного дела в соответствии с главой 40.1 УПК РФ также не возражают.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Совокупностью приведенных данных определено применение судом особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как организация незаконной миграции, то есть организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенное организованной группой. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 в соответствии с положениями ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также в соответствии со ст. 67 УК РФ характер и степень фактического участия ФИО1 в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, данные о его личности, его состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим, у врача психиатра и нарколога на учете не состоит, имеет постоянное место работы, характеризуется положительно, имеет благодарственные письма. Сомнений во вменяемости ФИО1 у суда не возникло.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, признание вины, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, а также его супруги и близких родственников, состояние беременности супруги, наличие на иждивении супруги и племянника, оказание материальной помощи родителям, оказание благотворительной помощи. 

Иных обстоятельств, подлежащих обязательному признанию в качестве смягчающих и предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется. 

Отягчающих наказание обстоятельств нет.

С учетом данных о личности подсудимого, общественной опасности и обстоятельств совершенного преступления, положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, а также принимая во внимание цели уголовного наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, суд назначает наказание подсудимому в виде лишения свободы и считает, что более мягкое наказание не будет отвечать указанным целям. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющего применить к ФИО1 при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Наказание ФИО1 назначается с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств дела, способа и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, поскольку установленные по делу фактические обстоятельства соответствуют критериям тяжкого преступления, определенного Уголовным законом.

Вместе с тем, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без реального отбывания наказания, учитывая данные о личности, его трудоустройство, состояние беременности жены, положительных характеристик.

Суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку оно призвано способствовать достижению целей наказания, исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений, а также с учетом, что им совершено корыстное преступление, при этом принимается во внимание его тяжесть, имущественное положение подсудимого, его семьи, трудоспособность, отсутствие заболеваний, препятствующих отбыванию штрафа. 

С учетом соразмерности и достаточности основного и дополнительного наказания в виде штрафа, возможно не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В рамках уголовного дела наложен арест на имущество ФИО1 - жилое помещение (квартира), расположенное по адресу: 

<

адрес>1, площадью 30,6 кв.м., кадастровый №, которое является его единственным жильем. В соответствии с ч. 1 ст. 446 Гражданского процессуального кодекса РФ в этом случае на это жилое помещение (его части) не может быть обращено взыскание, в связи с чем в соответствии с ч. 4 ст. 115 УПК РФ арест подлежит отмене. 

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек по делу нет.

Вещественные доказательства – предметы и документы, признанные таковыми, в связи с наличием иных, выделенных в отдельное производство уголовных дел, необходимо оставить по месту их хранения до рассмотрения уголовных дел в отношении лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

Руководствуясь ст.ст. 302-309, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 200 000 рублей.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в указанный орган. 

Испытательный срок ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам УФСБ России по 

<

адрес>: 614000, 

<

адрес>, ИНН 

<

***>, КПП 590201001, получатель: УФК по 

<

адрес> (Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

<

адрес> л/с 

<

***>), единый казначейский счет: 40№, казначейский счет: 03№, наименование банка: Отделение Пермь//УФК по 

<

адрес>, БИК 015773997, ОКОНХ 97920, ОКТМО 57701000, УИН 18№, КБК 189 1 16 03124 01 0000 140 – денежные взыскания (штрафы), назначенные судом в качестве основного или дополнительного вида уголовного наказания при рассмотрении уголовных дел.

Снять арест, наложенный на имущество ФИО1 - жилое помещение (квартира), расположенное по адресу: 

<

адрес>1, площадью 30,6 кв.м., кадастровый №.

Вещественные доказательства по уголовному делу признанные таковыми, в связи с наличием иных, выделенных в отдельное производство уголовных дел, необходимо оставить по месту их хранения в уголовном деле, в камере хранения вещественных доказательств до рассмотрения уголовных дел в отношении лиц, уголовные дела которых выделены в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение 15-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Если после назначения подсудимому наказания в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом XV УПК РФ (ст. 317.8 УПК РФ) 

Судья (подпись)

Копия верна.

Судья Ю.А. Гузеева